
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,484 15,307 177

1.기타 교직원보수 11,742 11,282 460

1.교직원대체인건비 11,742 11,282 460

1.기간제교원인건비 6,442 4,782 1,660

1.기간제교원인건비 4,782 4,782 0

2.맞춤형복지비 1,660 0 1,660
(성립전_3추)2023년도 기간제교원 맞춤형

복지비 : 1,660,000*1교 =
1,660,000

2.행정대체인건비 5,300 6,500 -1,200

1.기간제근로자인건비 5,300 6,500 -1,200 초과근무수당 : -1,200,000원 = -1,200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,742 4,025 -283

1.교직원역량강화 2,272 2,525 -253

1.직무연수 2,272 2,525 -253

1.일반수용비 2,272 2,525 -253 행정직 교육연수 : -237,000원 = -237,000

퇴직교원연수비 : -16,000원 = -16,000

2.교직원복지 1,470 1,500 -30

1.교직원복지 1,470 1,500 -30

1.교직원복지비 1,470 1,500 -30 생일축하경비 : -30,000원 = -30,000

2.학생복지/교육격차 해소 727,988 799,835 -71,847

1.급식 관리 491,848 561,293 -69,445

1.학교급식운영 491,848 561,293 -69,445

1.우유급식비 5,752 12,480 -6,728

1.우유급식비 5,752 12,480 -6,728 1학기 우유급식 : -3,124,000원 = -3,124,000

2학기 우유급식 : -3,604,000원 = -3,604,000

2.급식운영비 8,300 8,300 0

1.일반수용비 1,898 2,000 -102 소규모 수선 : -102,000원 = -102,000

2.비품구입비 6,402 6,300 102 비품구입비 : 251,000원*1대 = 251,000

청소용역비 : -9,000원 = -9,000

소모품 구입비 : -140,000원 = -140,000

3.급식기구확충비 2,115 0 2,115
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1.비품구입비 2,115 0 2,115 (성립전_3추)냉장고 : 2,115,000원*1대= 2,115,000

4.대체인건비 12,975 11,216 1,759

1.기간제근로자인건비 12,975 11,216 1,759
(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 1,196,850원*1개교=
1,197,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 80,990원*1교=
81,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 485,040원*1개교=
486,000

급식종사자 대체인력 인건비 : -5,000원 = -5,000

5.급식운영비(중식-교직원) 37,351 38,556 -1,205

1.일반수용비 7,604 9,072 -1,468 식생활관 소모품비 : -1,468,000원 = -1,468,000

2.급식용식재료비 26,509 29,484 -2,975 식품비(교직원) : -2,975,000원 = -2,975,000

3.비품구입비 3,238 0 3,238 비품 구입 : 3,238,000원*1대 = 3,238,000

6.급식운영비(중식-학생) 240,241 240,241 0

1.일반수용비 18,425 18,425 0

2.연료비 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.급식용식재료비 214,496 214,496 0

7.급식운영비(학기중 조,석식 지원) 149,433 168,300 -18,867

1.공무직인건비 30,203 36,300 -6,097 초과근무수당(지원) : -6,097,000원 = -6,097,000

2.일반수용비 8,336 19,800 -11,464 운영비(지원) : -11,464,000원 = -11,464,000

3.급식용식재료비 110,894 112,200 -1,306 식품비(지원) : -1,306,000원 = -1,306,000

8.급식운영비(방학중식비 지원) 6,129 35,000 -28,871

1.공무직인건비 0 16,100 -16,100 인건비(방학중식-지원) : -16,100,000원 = -16,100,000

2.일반수용비 330 2,800 -2,470 운영비(방학중식-지원) : -2,470,000원 = -2,470,000

3.급식용식재료비 5,799 16,100 -10,301 식품비(방학중식-지원) : -10,301,000원 = -10,301,000

9.급식운영비(방학-교직원) 570 5,250 -4,680

1.공무직인건비 0 2,415 -2,415 인건비(방학-교직원) : -2,415,000원 = -2,415,000

2.일반수용비 0 420 -420 운영비(방학-교직원) : -420,000원 = -420,000

3.급식용식재료비 0 2,415 -2,415 식품비(방학-교직원) : -2,415,000원 = -2,415,000

4.비품구입비 570 0 570 비품 구입 : 570,000원*1대 = 570,000
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10.급식운영비(방학조석식 지원) 5,632 18,600 -12,968

1.급식용식재료비 5,632 18,600 -12,968
식품비(방학조석식-지원) : -12,968,000원

 =
-12,968,000

11.우수농축수산물부식비(목적) 23,350 23,350 0

1.급식용식재료비 23,350 23,350 0

2.기숙사 관리 139,324 157,587 -18,263

1.기숙사운영 139,324 157,587 -18,263

1.기숙사운영비 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0

2.기숙사직원인건비 24,540 31,300 -6,760

1.공무직인건비 24,540 31,300 -6,760 시간외및야간수당(수) : -6,000,000원 = -6,000,000

연차수당(수) : -760,000원 = -760,000

3.운영비 31,680 31,680 0

1.교육운영비 31,680 31,680 0

4.프로그램운영비 22,176 22,176 0

1.교육운영비 22,176 22,176 0

5.사배자지원비 12,705 12,705 0

1.공무직인건비 2,447 0 2,447 사감 인건비 : 2,447,000원*1명 = 2,447,000

2.교육운영비 10,258 12,705 -2,447 사배자지원비 : -2,447,000원 = -2,447,000

6.사감인건비 46,123 57,626 -11,503

1.교육운영비 46,123 57,626 -11,503 기본급 : -6,000,000원 = -6,000,000

근속수당 : -4,990,000원 = -4,990,000

정기상여금 : -83,000원 = -83,000

(성립전_3추)정기상여금 : 50,000원*1회= 50,000

급식비 : -520,000원 = -520,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

맞춤형복지비 : -60,000원 = -60,000

3.보건관리 29,984 38,449 -8,465

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,202 28,869 -7,667
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1.학생건강검사 3,868 4,177 -309

1.학생복지비 3,868 4,177 -309 1학년건강검사(비만) : -240,000원 = -240,000

2,3학년별도검사(결핵검사) : -71,000원 = -71,000

2,3학년별도검사(소변검사) : 2,000원 = 2,000

2.보건실운영 3,496 6,060 -2,564

1.일반수용비 961 1,080 -119 침구류 구입 및 세탁 : -118,000원 = -118,000

의료용 물품 및 기구 : -1,000원 = -1,000

2.운영수당 660 2,700 -2,040 학생보건성교육 : -1,200,000원 = -1,200,000

1학년 심폐소생술교육 : -600,000원 = -600,000

교직원 심폐소생술교육 : -240,000원 = -240,000

3.교육운영비 196 600 -404 보건과 대회 시상품 : -200,000원 = -200,000

보건학습활동교구 : -200,000원 = -200,000

상담학생 간식구입 : -4,000원 = -4,000

4.학생복지비 1,679 1,680 -1 약품구입 : -1,000원 = -1,000

3.감염병 예방 관리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

4.산업안전보건업무용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

6.방역활동 자원봉사자 인건비(목적) 2,958 7,752 -4,794

1.기간제근로자인건비 2,958 7,752 -4,794
방역활동자원봉사자 인건비 : -4,794,000

원 =
-4,794,000

7.여학생 위생용품 지원(목적) 2,880 2,880 0

1.학생복지비 2,880 2,880 0

2.학교환경위생관리 8,782 9,580 -798

1.먹는물관리 5,802 6,280 -478

1.일반수용비 5,802 6,280 -478 정수기 유지보수 : -135,000원 = -135,000

수질검사(저수조,옥내급수관) : -343,000

원 =
-343,000
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2.방역관리 2,100 2,300 -200

1.일반수용비 2,100 2,300 -200 방역소독 : -200,000원 = -200,000

3.공기질관리 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질 측정 : -120,000원 = -120,000

4.학생복지 66,832 42,506 24,326

1.학생복지운영 66,832 42,506 24,326

1.졸업앨범제작 3,528 4,980 -1,452

1.학생복지비 3,528 4,980 -1,452 학교보관용앨범 : -40,000원 = -40,000

졸업앨범 : -1,412,000원 = -1,412,000

2.학생교과서구입 3,241 3,241 0

1.교육운영비 3,241 3,241 0

3.학생증제작 385 385 0

1.학생복지비 385 385 0

4.학생교복구입 33,300 33,900 -600

1.학생복지비 33,300 33,900 -600 학생 교복 구입 : -600,000원 = -600,000

5.2024학년도 무상지원 교과용 도서 구입26,378 0 26,378

1.교육운영비 26,378 0 26,378
(성립전_3추)교과용 교과서 구입 : 

26,206,000원*1회 =
26,206,000

(성립전_3추)분배 경비 : 172,000원*1회 = 172,000

3.기본적 교육활동 240,603 255,584 -14,981

1.교과 활동 104,754 108,247 -3,493

1.교과활동지원 7,004 7,982 -978

1.교사용교과서(지도서)구입 382 382 0

1.교육운영비 382 382 0

2.보결수업관리 1,210 1,500 -290

1.운영수당 1,210 1,500 -290 보결수당 : -290,000원 = -290,000

3.학생부종합전형대비 1,976 3,240 -1,264

1.운영수당 1,976 3,240 -1,264 학생부종합전형대비 : -1,176,000원 = -1,176,000

생활기록부컨설팅 : -88,000원 = -88,000
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4.진학지도 2,116 2,160 -44

1.교육운영비 2,116 2,160 -44 신문구독 : -44,000원 = -44,000

5.순회교사운영(목적) 1,320 700 620

1.기타수당 600 300 300
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*1명

*6월=
300,000

2.여비 720 400 320
(성립전_3추)순회교사여비 : 20,000원*1명

*16회=
320,000

2.국어 교과활동 2,338 2,430 -92

1.교과운영 2,338 2,430 -92

1.교육운영비 2,338 2,430 -92 수업 및 학습용품 : -92,000원 = -92,000

3.사회 교과활동 3,776 3,800 -24

1.교과운영 3,776 3,800 -24

1.교육운영비 3,776 3,800 -24 수업용품 및 행사운영 : -24,000원 = -24,000

4.수학 교과활동 26,040 26,400 -360

1.교과운영 1,040 1,400 -360

1.교육운영비 419 700 -281 동아리 활동 지원 : -200,000원 = -200,000

수업 및 학습용품 : -81,000원 = -81,000

2.비품구입비 621 700 -79 수학교과물품 구입 : -79,000원 = -79,000

2.수학나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

3.비품구입비 500 500 0

3.수학교육 환경개선(목적) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 4,711 4,711 0

2.비품구입비 15,289 15,289 0

5.과학 교과활동 6,235 6,238 -3

1.교과운영 6,235 6,238 -3

1.교육운영비 5,052 5,055 -3 실험실습 재료 : -3,000원 = -3,000

2.비품구입비 1,183 1,183 0

6.체육 교과활동 8,150 8,165 -15
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 4,320 4,335 -15

1.교직원복지비 360 360 0

2.교육운영비 2,960 2,975 -15 체육학습활동비 : -15,000원 = -15,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽 활동비(목적) 2,930 2,930 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

3.학교스포츠클럽 운영비(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.예술 교과활동 29,841 31,670 -1,829

1.미술교과운영 6,328 6,550 -222

1.일반수용비 1,117 1,250 -133 미술과 운영용품 : -1,000원 = -1,000

소모품 구입비 : -132,000원 = -132,000

2.교육운영비 2,990 3,000 -10 수업 및 학습용품 : -10,000원 = -10,000

3.비품구입비 2,221 2,300 -79 미술과 비품구입비 : -79,000원 = -79,000

2.음악교과활동 1,513 3,120 -1,607

1.교육운영비 1,513 3,120 -1,607 수업 및 학습용품 : -1,500,000원 = -1,500,000

악기수리 및 소모품 : -11,000원 = -11,000

밴드부 식사비 : -2,000원 = -2,000

밴드부 악기 및 공연물품 구입 : -37,000

원 =
-37,000

밴드부 간식비 : -57,000원 = -57,000

3.학교예술교육 활성화(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.예술교과 현대화(목적) 20,000 20,000 0

1.시설비 440 440 0

2.비품구입비 19,560 19,560 0

8.외국어 교과활동 3,640 3,640 0

1.교과운영 3,640 3,640 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 540 540 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

9.선택 교과활동 7,826 8,150 -324

1.공학일반교과운영 2,982 3,000 -18

1.교육운영비 2,982 3,000 -18 실험실습재료 : -18,000원 = -18,000

2.기술가정교과운영 4,649 4,950 -301

1.교육운영비 4,515 4,800 -285 실험실습재료 : -285,000원 = -285,000

2.비품구입비 134 150 -16 각종 비품 구입 : -16,000원 = -16,000

3.한문교과운영 195 200 -5

1.교육운영비 195 200 -5 수업 및 학습용품 : -5,000원 = -5,000

10.특수교육교과활동 9,904 9,772 132

1.교과운영 3,675 3,750 -75

1.교육운영비 3,675 3,750 -75 현장체험학습 : -13,000원 = -13,000

장애인식개선 행사물품 : -41,000원 = -41,000

수업 및 학습용품 : -13,000원 = -13,000

학급소모품 : -8,000원 = -8,000

2.특수교육관련 서비스(목적) 829 622 207

1.교육운영비 829 622 207
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 

4,312원*24일*2명 =
207,000

3.방과후학교 운영비(목적) 5,400 5,400 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 135,849 147,337 -11,488

1.자율활동 24,788 32,506 -7,718

1.학생회활동지원 7,156 7,293 -137

1.학생복지비 7,156 7,293 -137 간부수련활동 : -7,000원 = -7,000

자치활동 지원 : -130,000원 = -130,000

2.학예회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
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3.학급교육활동경비 3,748 3,900 -152

1.교육운영비 3,748 3,900 -152 1학년 학급운영비 : -16,000원 = -16,000

2학년 학급운영비 : -10,000원 = -10,000

3학년 학급운영비 : -126,000원 = -126,000

4.과학경연대회 0 4,493 -4,493

1.교육운영비 0 4,493 -4,493 과학경연대회 출전경비 : -4,493,000원 = -4,493,000

5.체육대회 3,622 4,500 -878

1.교육운영비 3,622 4,500 -878 행사용품 및 상품 : -878,000원 = -878,000

6.경시대회 1,562 2,900 -1,338

1.교육운영비 1,562 2,900 -1,338 과학과 준비물 및 시상품 : -8,000원 = -8,000

국어과 운영물품 : -1,330,000원 = -1,330,000

7.미술과 행사 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360 미술과행사 운영비 : -360,000원 = -360,000

8.각종대회 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360 수학과 시상품 : -360,000원 = -360,000

9.따뜻한 학급 만들기(목적) 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.현장체험학습활동 46,591 51,691 -5,100

2.수련활동 7,094 7,094 0

1.여비 385 385 0

2.교육운영비 6,709 6,709 0

3.현장학습 1,706 4,000 -2,294

1.여비 1,706 4,000 -2,294 인솔교사경비 : -2,294,000원 = -2,294,000

4.2학년 현장체험학습 지원(목적) 29,171 31,850 -2,679

1.교육운영비 29,171 31,850 -2,679 입장권 : -1,984,000원 = -1,984,000

숙박비 : -695,000원 = -695,000

5.현장학습(1학년) 6,620 6,747 -127

1.교육운영비 6,620 6,747 -127 식비(중식) : -14,000원 = -14,000
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보험료 : -113,000원 = -113,000

6.3학년 현장체험학습 지원(양수발전소)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.동아리활동 2,700 2,700 0

1.동아리활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.진로활동 61,770 60,440 1,330

1.자기이해활동 3,150 3,150 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,650 2,650 0

2.허클베리핀 진로탐험대(1학년부) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.허클베리핀 진로탐험대(2학년부) 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.멘토초청 학과별 진로멘토링 1,000 1,000 0

1.일반수용비 148 148 0

2.운영수당 720 720 0

3.교육운영비 132 132 0

5.꿈디자인캠프(특성화) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,080 2,080 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

6.맞춤형대입컨설팅(특성화) 1,106 1,106 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 616 616 0

7.진로독서토론(특성화) 4,692 4,692 0

1.교육운영비 4,692 4,692 0
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8.동고동락(특성화) 25,392 25,392 0

1.교육운영비 25,392 25,392 0

9.신산업 진로체험(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,900 1,900 0

10.대입진학지도지원단 운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 1,410 1,410 0

3.목적사업업무추진비 960 960 0

11.다문화맞춤형교육지원(목적) 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

12.농어촌 고등학교 진학지도 환경 개선(목적)4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

13.1학년 진로활동(무주양수발전소) 1,330 0 1,330

1.교육운영비 1,330 0 1,330 (성립전_3추)식비 : 8,000원*110명 = 880,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*110명 = 330,000

(성립전_3추)단체보험료 : 60,000원*2회 = 120,000

4.선택적 교육활동 412,146 431,243 -19,097

1.방과후학교 운영 166,729 196,567 -29,838

1.방과후학교운영 166,729 196,567 -29,838

1.방과후 교과보충(지자체) 132,229 162,067 -29,838

1.기타수당 131,024 160,862 -29,838 강사비 : -29,838,000원 = -29,838,000

2.교육운영비 1,205 1,205 0

2.방과후 운영(목적) 19,200 19,200 0

1.기타수당 18,392 18,392 0

2.교육운영비 808 808 0

3.교과보충 프로그램(목적) 15,300 15,300 0
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1.기타수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

2.독서활동 17,547 17,566 -19

1.독서활동운영 17,547 17,566 -19

1.도서구입 14,550 14,566 -16

1.도서구입비 14,550 14,566 -16 도서구입 : -16,000원 = -16,000

2.도서관운영 2,497 2,500 -3

1.교육운영비 2,497 2,500 -3 도서 활동 지원 : -3,000원 = -3,000

3.책 읽는 학교문화 만들기(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 80,450 67,750 12,700

1.교기운영 80,450 67,750 12,700

1.바이애슬론부운영 5,000 7,000 -2,000

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 0 2,000 -2,000 훈련장비 : -2,000,000원 = -2,000,000

2.태권도부운영 8,550 8,550 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.기간제근로자법정부담금 150 150 0

3.2023학년도 학교태권도 선수부 운영(지자체)(이월)18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

4.제104회 전국동계체육대회 유공자 포상금(목적)1,200 1,200 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지비 700 700 0

5.바이애슬론부운영(신협) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.육성종목 운영비(태권도)(목적) 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

7.2023학년도 학교태권도 선수부 운영(지자체)18,700 18,700 0
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1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0

3.학생복지비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 3,200 3,200 0

8.태권도 선수부 운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.제105회 전국동계체육대회대비 하계 강화훈련비(전북바)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.제105회 동계 강화훈련비(태권도) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)대회출전 및 훈련비 : 

600,000원*5명 =
3,000,000

11.제105회 전국동계체육대회대비 동계 강화훈련비(전북바)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_3추)대회출전 및 훈련비 : 

300,000원*2명 =
600,000

12.2024학년도 학교태권도 선수부 운영(지자체)7,100 0 7,100

1.교육운영비 7,100 0 7,100
(성립전_3추)대회출전 및 훈련비 : 

700,000원*5명 =
3,500,000

(성립전_3추)야간 훈련비 : 720,000원*5명

 =
3,600,000

13.제105회 전국동계체육대회대비 동계 강화훈련비(바이애슬론)1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_3추)대회출전 및 훈련비 : 

800,000원*2명 =
1,600,000

14.제105회 전국동계체육대회대비 동계 강화훈련비(스노보드)2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_3추)대회출전 및 훈련비 : 

800,000원*3명 =
2,400,000

4.기타 선택적 교육활동 147,420 149,360 -1,940

1.기타선택적교육운영 147,420 149,360 -1,940

1.워크숍운영 2,460 4,400 -1,940

1.일반수용비 200 2,000 -1,800 차량임차료 등 : -1,800,000원 = -1,800,000

2.여비 2,260 2,400 -140 여비 : -140,000원 = -140,000

2.고교학점제 준비학교 운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 6,298 6,298 0

3.교육운영비 20,252 20,252 0
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4.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

3.기후변화교육 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 300 300 0

4.노동인권교육 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

5.학교 자율선택과제 운영 5,000 5,000 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.고교학점제 일반고 지원(목적) 11,000 11,000 0

1.기타수당 4,680 4,680 0

2.교육운영비 5,780 5,780 0

3.목적사업업무추진비 540 540 0

7.교육실습비 810 810 0

1.목적사업업무추진비 810 810 0

8.탐구형_무주깊이알기 5,120 5,120 0

1.교육운영비 5,120 5,120 0

9.탐구형_진로멘토링 8,760 8,760 0

1.교육운영비 8,760 8,760 0

10.프로젝트_그리미 1,157 1,157 0

1.교육운영비 1,157 1,157 0

11.프로젝트_네이처물리 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

12.프로젝트_다함께봉봉봉 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

13.프로젝트_순간 1,900 1,900 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

14.프로젝트_시나브로 2,213 2,213 0

1.교육운영비 2,213 2,213 0

15.프로젝트_요리조리 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

16.프로젝트_우디 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

17.프로젝트_패션위크 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

18.프로젝트_BETA 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

19.프로젝트_INTERGRAL 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

20.연합동아리_깜냥깜냥 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

21.연합동아리_나는기자다 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,710 1,710 0

3.교육운영비 3,290 3,290 0

22.연합동아리_인문학독서토론 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

23.연합동아리_DVD 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

24.교과연계진로체험 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
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25.민주시민교육 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

26.온라인 공동교육과정(목적) 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

27.어울림학교 운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,500 8,500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육활동 지원 258,930 145,402 113,528

1.교무업무 운영 25,180 8,820 16,360

1.교무학사운영 25,180 8,820 16,360

1.교무실무사인건비 329 240 89

1.공무직인건비 329 240 89 초과근무수당 : 89,000원*1명 = 89,000

2.교무학사운영 1,422 1,580 -158

1.교육운영비 1,422 1,580 -158 출석부 : -158,000원 = -158,000

3.교육활동홍보 896 900 -4

1.교육운영비 896 900 -4 홍보물 제작 등 : -4,000원 = -4,000

4.입학식 및 졸업식 2,356 3,600 -1,244

1.일반수용비 892 900 -8 행사장 구성 : -8,000원 = -8,000

2.교육운영비 1,464 2,700 -1,236 시상품 등 : -1,236,000원 = -1,236,000

5.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.환경정리 1,996 2,000 -4

1.교육운영비 1,996 2,000 -4 청소용품 : -4,000원 = -4,000

7.대학수능 시험장학교 운영경비 17,681 0 17,681

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전_3추)시험장 운영비 : 3,500,000원

*1회 =
3,500,000

(성립전_3추)건전지 및 일반관리비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000
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2.운영수당 8,910 0 8,910
(성립전_3추)시험장 총책임자 : 200,000원

*1명 =
200,000

(성립전_3추)파견감독관, 부책임자 : 

190,000원*2명 =
380,000

(성립전_3추)운영요원, 시험실 감독관 : 

170,000원*43명 =
7,310,000

(성립전_3추)5교시 시험실 감독관 : 

20,000원*4명 =
80,000

(성립전_3추)5교시 복도 감독관 : 20,000

원*1명 =
20,000

(성립전_3추)5교시 관리,본부,방송,순찰 :

 20,000원*13명 =
260,000

(성립전_3추)감독관 및 관리요원 교육수당

 : 10,000원*46명 =
460,000

(성립전_3추)가상계좌 업무수당 : 100,000

원*2명 =
200,000

3.여비 2,110 0 2,110
(성립전_3추)시험감독관 관외여비 : 

40,000원*26명*2일 =
2,080,000

(성립전_3추)파견감독관 관내여비 : 

15,000원*1명*2일 =
30,000

4.목적사업업무추진비 2,161 0 2,161
(성립전_3추)시험장 준비요원 식비 : 

10,000원*60명 =
600,000

(성립전_3추)시험관계자 및 감독관 식비 :

 11,000원*51명 =
561,000

(성립전_3추)시험장 업무추진비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.생활지도운영 10,375 10,870 -495

1.학생생활상담지도 10,375 10,870 -495

1.학생생활지도 운영 66 550 -484

1.운영수당 0 250 -250 학교폭력예방교육 강사비 : -250,000원 = -250,000

2.교육운영비 66 300 -234 학교폭력 예방 지원 : -234,000원 = -234,000

2.위(Wee)클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0

2.비품구입비 210 210 0

3.상담실운영 1,589 1,600 -11

1.교육운영비 1,070 1,070 0

2.비품구입비 519 530 -11 비품구입비 : -11,000원 = -11,000

4.배움터자원봉사자 운영비(목적) 6,720 6,720 0

1.기간제근로자인건비 6,720 6,720 0

3.학습지원실 운영 32,077 25,862 6,215

1.방송실운영 12,282 4,500 7,782
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1.방송장비구입 2,390 2,400 -10

1.비품구입비 2,390 2,400 -10 방송시설장비(노트북) : -10,000원 = -10,000

2.방송실운영 1,692 2,100 -408

1.일반수용비 0 400 -400 방송장비 점검 및 수리 : -400,000원 = -400,000

2.교육운영비 1,692 1,700 -8 방송실 기자재 및 운영용품 : -1,000원 = -1,000

방송활동 운영 : -6,000원 = -6,000

교내 영상제 운영 : -1,000원 = -1,000

3.방송 장비 정비(목적) 8,200 0 8,200

1.비품구입비 8,200 0 8,200
(성립전_3추)UPS 장비 : 6,000,000원*1대 

=
6,000,000

(성립전_3추)UPS 배터리 : 2,200,000원*1

개 =
2,200,000

2.정보화실운영 19,795 21,362 -1,567

1.학교정보화지원 14,833 16,400 -1,567

1.교육운영비 3,590 3,600 -10 전산 소모품 : -10,000원 = -10,000

2.비품구입비 11,243 12,800 -1,557 컴퓨터구입(기숙사 등) : -1,450,000원 = -1,450,000

컴퓨터모니터 및 소프트웨어 : -107,000원

 =
-107,000

2.무선 AP 추가 설치(목적) 4,962 4,962 0

1.비품구입비 4,962 4,962 0

4.교육여건 개선 191,298 99,850 91,448

1.교육환경개선 191,298 99,850 91,448

1.미래형 교수 학습공간 조성(목적) 50,000 50,000 0

1.시설비 47,240 47,240 0

2.비품구입비 2,760 2,760 0

2.스마트칠판 보급(목적) 28,000 28,000 0

1.시설비 15,613 15,613 0

2.비품구입비 12,387 12,387 0

3.학교 교육환경 개선(지자체) 20,000 20,000 0

1.시설비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0
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4.별하당 환경개선 380 1,850 -1,470

1.비품구입비 380 1,850 -1,470 냉난방기 구입 : -1,470,000원 = -1,470,000

5.교수학습 환경개선비(목적) 19,428 0 19,428

1.시설비 19,428 0 19,428
(성립전_3추)화단 환경 조성 : 19,428,000

원*1회 =
19,428,000

6.책걸상 및 사물함 교체(목적) 52,290 0 52,290

1.비품구입비 52,290 0 52,290
(성립전_3추)책상 교체비 : 75,000원*226

개=
16,950,000

(성립전_3추)걸상 교체비 : 55,000원*228

개=
12,540,000

(성립전_3추)사물함 교체비 : 100,000원

*228개 =
22,800,000

7.관리실 이전 사업 21,200 0 21,200

1.일반수용비 18,000 0 18,000
관리실 공간 재배치 공사 : 18,000,000원

*1식 =
18,000,000

2.비품구입비 3,200 0 3,200
관리실 공간 재배치 비품 구입 : 

3,200,000원*1회=
3,200,000

6.학교 일반운영 300,019 286,572 13,447

1.학교기관 운영 90,270 87,204 3,066

1.부서기본운영 87,462 83,396 4,066

1.교장실운영 14,072 13,956 116

1.여비 3,236 3,120 116 관내출장 : 8,000원*2회 = 16,000

관외출장 : 50,000원*2회 = 100,000

2.일반업무추진비 7,800 7,800 0

3.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 61,947 57,840 4,107

1.일반수용비 9,680 10,310 -630 업무용 도서 : 19,000원*5권 = 95,000

간행물 구독 : -45,000원 = -45,000

사무용지 : 40,500원*16종 = 648,000

사무기기 유지보수 : -368,000원 = -368,000

전산장비 유지보수 용역 : -960,000 = -960,000

2.여비 43,900 37,400 6,500 관외출장 : 50,000원*26명*5회 = 6,500,000

3.교직원복지비 5,367 7,130 -1,763 특근매식비 : -1,763,000원 = -1,763,000

4.비품구입비 3,000 3,000 0
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3.교무부운영 11,443 11,600 -157

1.일반수용비 11,194 11,200 -6 프린터토너 등 : -5,000원 = -5,000

사무용품 : -1,000원 = -1,000

2.비품구입비 249 400 -151 비품 구입 : -151,000원 = -151,000

2.행정지원인력운용 2,808 3,808 -1,000

1.구 학부모회직인건비 2,000 3,000 -1,000

1.공무직인건비 2,000 3,000 -1,000 시간외근무수당(초과분) : -1,000,000원 = -1,000,000

2.공무직인건비 808 808 0

1.공무직법정부담금 808 808 0

2.시설 장비 유지 207,249 196,768 10,481

1.학교시설장비유지 207,249 196,768 10,481

1.공공요금및제세공과금 71,400 74,906 -3,506

1.전기요금 51,335 50,826 509 전기요금 : 500,000원*1월 = 500,000

전기요금(수익자) : 4,500원*2회 = 9,000

2.상하수도료 11,020 13,480 -2,460 상하수도요금 : -3,255,000원 = -3,255,000

상하수도요금(수익자) : 397,500원*2회 = 795,000

3.기타공공요금 9,045 10,600 -1,555 전화요금,우편요금등 : -590,000원 = -590,000

인터넷통신비 : -605,000원 = -605,000

방송수신료 : -360,000원 = -360,000

2.연료비 140 750 -610

1.연료비 140 750 -610 운동장관리유류 : -610,000원 = -610,000

3.시설관리용역 17,044 19,350 -2,306

1.일반수용비 17,044 19,350 -2,306 소방시설관리용역 : -240,000원 = -240,000

전기안전관리용역 : -225,000원 = -225,000

3종시설물 정기안전점검 : -640,000원 = -640,000

공기청정기임차(관리실) : -1,201,000원 = -1,201,000

4.시설일반관리 72,372 57,127 15,245

1.일반수용비 71,572 56,327 15,245 재정보증보험료 : -70,000원 = -70,000
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S2B수수료 외 : -1,243,000원 = -1,243,000

폐기물처리 : -572,000원 = -572,000

시설소모품 : 102,390원*10종*10회 = 10,239,000

소규모수선 : 2,406,200원*5회 = 12,031,000

학교수목관리 : -4,500,000원 = -4,500,000

일용인부고용 : -1,000,000원 = -1,000,000

(성립전_3추)전화 녹음장치 설치비 : 

120,000원*3대=
360,000

2.교직원복지비 800 800 0

5.당직관리 3,558 3,720 -162

1.일반수용비 3,558 3,720 -162 무인경비용역 : -162,000원 = -162,000

6.청소원인건비 21,101 20,301 800

1.공무직인건비 19,302 18,502 800 기본급 : 800,000원*1명 = 800,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 999 999 0

7.관사관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

8.전자태그 물품관리(목적) 11,525 11,525 0

1.일반수용비 6,525 6,525 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

9.장애인 노동자 고용장려금 800 800 0

1.기타공공요금 720 720 0

2.일반업무추진비 80 80 0

10.교육시설 안전인증 사업(목적) 7,289 7,289 0

1.일반수용비 7,289 7,289 0

11.재난안전용품구입비(목적) 1,020 0 1,020

1.일반수용비 1,020 0 1,020
(성립전_3추)재난안전용품구입지원 : 

20,400원*50개=
1,020,000

3.학교운영 협력 2,500 2,600 -100
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.여비 0 100 -100 운영위원 연수 : -100,000원 = -100,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 542 542 0

2.교육운영비 758 758 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 1,955,170 1,933,943 21,227
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